faire triompher davantage son innocence et démentir la calomnie. « Nos sedem apostolicam judicare non audemus. Nam ab ipsâ nos omnes et vicario suo judicamur. Ipse autem a nemine judicatur, quem admodum et antiquitus mos fuit : sed sicut ipse summus Pontifex censuerit, canonice obediemus. » (Conc. episc. gallic., anno 800.) Et dans le douzième siècle, Jean de Sarisberg, évêque de Chartres, disoit aussi : « Quis præsumat summum judicare Pontificem, cujus causa Dei solius reservatur examini? Utique qui hoc attenterit, laborare, sed nequaquam proficere poterit. » (*Policratic.*, l. 8.) Mais au cinquième siècle, saint Gélase s'étoit exprimé encore plus clairement (Ep. 4, Sive common. ad Faust.), parlant du siège apostolique : « Non veremur ne apostolica sententia resolvatur quam et vox Christi et canonum fulcit auctoritas, ut totam potius ecclesiam semper ipsa (sedes apostolica) dijudicet. » Et dans la treizième lettre aux évêques de Dardanie : « Non reticemus quod cuncta per mundum novit Ecclesia, quo-

» *niam quorumlibet sententiis ligata Ponti-*  
» *ficum sedes B. Petri jus habeat resollen-*  
» *di, ut pote quod de omni Ecclesia fas ha-*  
» *beat judicandi; si quidem ad illam de*  
» *qualibet mundi parte canones appellari*  
» *voluerint, ab illa autem nemo appellare*  
» *sit permissus* <sup>1</sup>. »

Je vois que le concile de Pise, pour éteindre le schisme, tenta de déposer les deux Papes Grégoire XII et Benoît XIII, et fit élire Alexandre V par les cardinaux. Il ne fit par là qu'augmenter le schisme, mettant trois Papes à la place de deux. D'ailleurs cet exemple ne prouve rien dans notre question, où il s'agit d'un Pape légitime et certain.

Peu d'années après on assembla le concile de Constance. Je veux vous accorder pour un moment que le sens de ses décrets soit tel que vous le voulez; il est sûr néanmoins que le concile n'a pas exercé l'autorité que vous supposez. Grégoire XII renonça volontairement à sa dignité. Quant aux deux autres prétendants, sans entrer dans le détail de ce que le concile a fait,

il sera toujours vrai qu'on ne peut en tirer aucune conséquence favorable à votre opinion, puisque aucun des trois Papes n'avoit des titres incontestables, et ne pouvoit être regardé comme certain; et c'est d'un Pape certain que nous parlons ici, et non d'un Pape douteux.

Vous n'avez donc aucun exemple pour prouver ce droit prétendu des évêques sur le Pape. Mais je me trompe. Un exemple existe; celui du concile de Bâle. Il est certain que les Pères de ce concile ont entendu les décrets de Constance comme vous le voulez, et qu'ils ont essayé d'exercer ce droit contre Eugène IV; mais cet exemple ne prouve rien et condamne plutôt votre opinion.

Il ne prouve rien : car l'entreprise des Pères de Bâle n'a eu aucun effet. Ils ont prétendu déposer Eugène IV, mais il n'en a pas moins continué à être reconnu pour Pape, et à célébrer avec la plus grande solennité le concile de Florence.

Il condamne votre opinion, parceque cette entreprise n'a abouti à autre chose

qu'à entraîner les Pères de Bâle dans le schisme et l'élection de l'anti-pape Félix V.

D'après cela, je ne puis comprendre comment Fleury avance cette maxime, comme si de tout temps elle avoit été enseignée en France. Ce qui est bien sûr, c'est qu'en France on a souvent enseigné, même dans les derniers temps, la maxime directement opposée, c'est-à-dire que le Pape ne peut être jugé par aucun concile, même général, et que son jugement est réservé à Dieu seul. J'aime à opposer à Fleury un des plus savants théologiens de France, le célèbre P. Thomassin, qui, parlant précisément du concile romain, où il s'agissoit du jugement du Pape Symmaque, observe qu'un concile même œcuménique doit être également convoqué et confirmé par le Pape, et par conséquent ne peut tourner contre le Pape l'autorité qu'il a de lui; que ce concile n'en est pas moins une union des membres de l'Église, qui ne peut juger le chef, un troupeau qui ne doit pas juger son pasteur; que dans ce concile aussi bien que dans les

conciles particuliers, ce seroient toujours les inférieurs qui jugeroient leur supérieur; qu'un tel jugement mettroit en danger tout l'épiscopat, et détruiroit tous les privilèges des autres sièges; qu'enfin il est de droit divin que le Pape ne soit jugé que par Dieu, et que le concile nè peut rien contre ce droit. Voici ses propres mots en parlant du concile cité. (Dissert. in conc., 1667.)

« Non auferri, sed differri de peccante  
» Pontifice judicium. An ad œcumenicam  
» usque synodum? Imo ad divinum usque  
» examen. Acque œcumenica synodus a  
» Pontifice convocanda et confirmanda est;  
» quare nec in ipsum nisi ab ipso impari-  
» tam distringet auctoritatem... Æque œcu-  
» menica synodus membrorum collectio est,  
» etsi longe plurium, quorum non est de  
» suo vertice judicare... Acque œcumenica  
» synodus ovile et grex est, etsi numero-  
» sior; nec gregis est de pastore judicare,  
» sed judicis. Nihilominus in generali ac  
» in particulari synodo ab inferioribus emi-  
» nentior judicabitur; nihilominus in gene-  
» rali ac in particulari synodo non episco-

» pus, sed episcopatus ipse vacillabit, et  
 » in laccessito vertice status episcopalis ipse  
 » in discrimen vocabitur. Aequè in œcume-  
 » nica synodo frustra princeps in jus voca-  
 » bitur quod ipse dederit, nec legi suæ nisi  
 » lubens subjicitur. Aequè in œcumenica  
 » synodo si primæ sedis vanescant privile-  
 » gia, cæterarum prærogativæ sedium, quæ  
 » ab illa proficiscuntur et conservantur, pa-  
 » riter evanescent. Denique si divini juris  
 » est quod, cum cæterorum hominum causæ  
 » per homines terminantur, sedis istius (*apos-  
 » tolicæ*) præsulem Deus suo sine quæstione  
 » reservavit iudicio, adversus juris divini  
 » sanctionem nec œcumenica synodus dimi-  
 » cabit. »